Secretaria da Saúde para serem alocados em ações e serviços públicos de saúde  

(ASPS)  dos hospitais que estão realizando atendimentos de retaguarda as vitimas 

dos desastres". 

2. Segundo a Portaria, em razão do estado de calamidade 

reconhecido no Decreto n° 57.596, de 1° de maio de 2024, o montante de R$ 

35.100.000,00 (trinta e cinco milhões e cem mil reais), ampliado pela Portaria SES n° 

323, de 13 de maio de 2024,  sera  alocado para o custeio de ações e serviços 

públicos de saúde  (ASPS)  dos hospitais indicados nos anexos I, II e Ill da normativa. 

www.pauseperin.adv.br  

Desde 1966